

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022) 6151/6251	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	—
2. विषय प्रश्न पत्र	General Knowledge	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480338	8. कुल पृष्ठों की संख्या	01
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	04		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/22		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	04 Nov 2022	1	2419220	In which of --- - Ginjee fort situated?	B Tamil Nadu.	<u>Cancelled</u> The hindi translation of Ginjee fort is improper.	
2	04 Nov 2022	1	2419932	In which are ---- Satmahi Temple situated?	D Badoh. Badoh	<u>No change</u>	
3	04 Nov 2022	2	2419388	What should --- Kentucky Derby?	B 3 years	<u>No change</u>	
4	04 Nov 2022	2	2419734	The Preamble of the following words?	D Dignity	<u>Cancelled</u> Dignity and all other words are in preamble of constitution.	

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-1-A (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	80		
2. विषय प्रश्न पत्र	General Maths			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	01		
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482184			8. कुल पृष्ठों की संख्या	02		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	02						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022			(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)			
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	05 Nov 2022	1	2421959	How many litre of a 15 litre mixture contain water.	D (2.5 litre)	NO Change	NA

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00		
2. विषय प्रश्न पत्र	General Maths <i>Jepto</i>			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	01		
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	48034 482184			8. कुल पृष्ठों की संख्या	02		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	02						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंड्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं.	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिट प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिट प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगतन साक्ष्य
1	04 Nov 2022	1	2421676	An Employee works for 8 days Res. week & earn Rs 3200. if he for 158 wages is	C (Rs 2) 4-4 decres	Question cancelled all options are wrong correct is A (3-4 decres)	<i>AND</i> <i>01</i>

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00		
2. विषय प्रश्न पत्र	General Reasoning			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	00		
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480342			8. कुल पृष्ठों की संख्या	01		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	02						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	04 Nov 2022	1	2417558	Select the term that will come LO, TW, BE, ?	D 'JM'	No change	NA
2	04 Nov 2022	1	2417927	Find the missing number. --- 18, 31, 42, 43, 54, ?	B '59'	No change.	NA

[Back](#)

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	Nil		
2. विषय प्रश्न पत्र	General Science			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	01		
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480343			8. कुल पृष्ठों की संख्या	01 one		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	04						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	04 Nov 2022	2	2420242	Wind speed should not be less than ----- to generate wind energy through turbine	C 15 km/h	No change	Anx-01
2	04 Nov 2022	2	2420401	Radioactive waste comes under the category of:	C Hazardous Waste	No change	Anx-02
3	04 Nov 2022	2	2420532	Which one of the following is an example of chronic disease	B Elephantiasis	Cancelled, due to there are two correct (B) ^{Elephantiasis} and (D) (Asthma attack) ^{optical}	Anx-03
4	04 Nov 2022	2	2420679	When a copper vessel ----- On the vessel?	D Greenish	No change	Anx-04

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	01	
2. विषय प्रश्न पत्र	General Computer				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480344				8. कुल पृष्ठों की संख्या	03	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	07						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/22						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संमेलन साक्ष्य
1	04 Nov 2022	1	2411618	Virtual memory is	B A Secondary memory acting as main memory	CANCELLED MULTIPLE OPTION Correct. B - Association	A-1
2	04 Nov 2022	2	2411650	'Chrome' is a Software	B 'Application'	NO CHANGE	
3	04 Nov 2022	2	2411620	ROM is often referred to as	A 'Firmware'	NO CHANGE	
4	04 Nov 2022	2	2411633 define rules regarding	B Constraint	NO CHANGE	

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	01		
2. विषय पत्र	General Computer			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02		
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480344			8. कुल पृष्ठों की संख्या	03		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	07						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	25/12/22						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
5	04 Nov 2022	2	2411548	Which of the following... related to Email.	D PINE	No options correct.	
6	04 Nov 2022	2	2411658	Excel files are also called ---	A Workbook	No CHANGE	

[Back](#)

8

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-2-B (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)		14/12/22 यूपी: परीक्षा	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	01		
2. विषय प्रश्न पत्र	General Computer			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02		
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480344			8. कुल पृष्ठों की संख्या	03		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	07						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/22						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्षय
1	14 Dec 2022	1	2600927	How many typ	C - '3'	OPTION change Correct Answer A - '2'	A-2

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)			सहाई-1, उपसहाई-1 एवं सहाई 2, 3 पहाई-1	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	निरंक	
2. विषय प्रश्न पत्र	General Hindi				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	01	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480839				8. कुल पृष्ठों की संख्या	01	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	04						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	04 Nov 2022	1	2414137	निम्नलिखित में से शब्द नहीं हैं ?	C आबर	C आबर तथा D अग्नि दोनों उत्तर सही होने से प्रश्न निरस्त निरस्त	संगलन 01
2	04 Nov 2022	1	2414576	वाक्य में कल उदाहरण हैं ?	A संभाव्य भविष्यत्काल	कोई परिवर्तन नहीं	संगलन 02
3	04 Nov 2022	1	2414719	निम्नलिखित में वचन कीजिए -	B अरे चर पुत्री का जन्म हुआ है।	कोई परिवर्तन नहीं	संगलन 03
4	04 Nov 2022	2	2414720	निम्नलिखित में से वचन कीजिए	C अहल्या का उद्धार राम ने किया था।	कोई परिवर्तन नहीं	संगलन 04

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022) Group-1 Subgroup-1, Group-2, Subgroup-1	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	01
2. विषय प्रश्न पत्र	General English	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	01
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480 340	8. कुल पृष्ठों की संख्या	5+03
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	5+1		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंड्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	04 Nov 2022	2	2571077	Fill in the blank She has not said —	A a	No improvement No change	—
2	04 Nov 2022	2	2581301	Margie speaks not only.... DIRECTIO	A A (also German)	Cancel Two correct answers B German too	Annex 1.
3	04 Nov 2022	2	2571080	We went for — walk. Fill in the blank	C C the	Change option A. a	Annex 2.
4	04 Nov 2022	2	2571331	It was in the Identify the segm	C life begins	No improvement No change	—

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022) Group-1, Subgroup-1 and Group-2 Subject			6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	01		
2. विषय प्रश्न पत्र	General English			7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	01		
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480340			8. कुल पृष्ठों की संख्या	54 03		
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	5+1						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022			(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)			
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
5	04 Nov 2022	2	2571041	We're really bad. Fill in the blank	A B . at.	No change No improvement	—

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-1-A (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00	
2. विषय प्रश्न पत्र	General English				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	00	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480340				8. कुल पृष्ठों की संख्या	103	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	05 + 1						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संग्लन साक्षय
1	05 Nov 2022	1	2581302	I should arrange DIRECTIO	A. I might as well	No change No improvement	—

Back

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

13

1. परीक्षा का नाम	Paper-1-A (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00	
2. विषय प्रश्न पत्र	PAG-I(SADO)				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480345				8. कुल पृष्ठों की संख्या	05	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	05						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20.12.2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	05 Nov 2022	1	2416149	Most prominent crop used under mixed cropping with wheat is	B Mustard	No change	
2	05 Nov 2022	1	2416123	Zero till Seed drill is developed for sowing of	D Wheat	No change	
3	05 Nov 2022	1	2416131	Approximately how many liters of water is required on an average to produce one kilogram of rice	C 1500 liters	Cancelled - No option is correct	Encl 1A and 1B
4	05 Nov 2022	1	2416132	In puddled soils, the reduced zone is found at	B 2.5 cm to 10 cm depth	Cancelled - No option is correct	Encl 2A and 2B

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-1-A (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	00	
2. विषय पत्र	PAG-I(SADO)				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	02	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480345				8. कुल पृष्ठों की संख्या	02	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	05						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20.12.2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंड्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्षय
5	05 Nov 2022	1	2416793	Consumptive use of water (mm/day) of maize is	C 2.5-4.3	No change	

[Back](#)

15

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी ✓

1. परीक्षा का नाम	Paper-2-B (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022) 14/12/22 972422m	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	02
2. विषय प्रश्न पत्र	Horticulture	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	00
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482183	8. कुल पृष्ठों की संख्या	06
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	06		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20.12.2022		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
1	14 Dec 2022	1	2570208	Pomology is derived from which word?	A Latin	No change	
2	14 Dec 2022	1	2570216	Which of the following plant part of fuki is used for aromatic oil extraction?	D whole herb	No change	
3	14 Dec 2022	1	2570275	Dioecy is very common in which vegetable?	B Asparagus	No change	
4	14 Dec 2022	1	2570336	Which of the following is commonly applied growth retardant in the turf grass?	A IBA	Option changed correct option :- B (Maleic Hydrazide)	Encl-1A and 1B

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-2-B (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)	14/12/22 उत्तर कुंजी	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	08
2. विषय प्रश्न पत्र	Horticulture		7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	00
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	482183		8. कुल पृष्ठों की संख्या	06
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	06			
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20.12.2022			

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्षय
5	14 Dec 2022	1	2570349	The direction of single span green house should be	B North-South	No Change	
6	14 Dec 2022	1	2570368	Rosemary is propagated commercially through	A Bulb	option changed correct option - B (cutting)	Encl 2

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	15	
2. विषय प्रश्न पत्र	PAG-II(RAEO)				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	13	
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480346				8. कुल पृष्ठों की संख्या	55 11	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	54						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022 and 21/12/2022				(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)		
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संस्तन साक्ष्य
1	04 Nov 2022	1	2413627	convert nitrite (NO ₂) into nitrate B	B Nitrosomonas	option change correct option :- A (Nitrobacter)	Encl 1a and 1b
2	04 Nov 2022	1	2413619	Which of the following is the largest fertilizer producer in India?	B Indian Farmers Fertiliser Corporation Limited	No change	
3	04 Nov 2022	1	2413620	Which is the largest maize producing Indian state, as per 2013-14 records?	B Karnataka	option change correct option is A (Andhra Pradesh)	Encl 2a and 2b
4	04 Nov 2022	1	2413641	According to the projected estimate contribution of livestock to the total agricultural output in India is	D 14%	Cancelled (Question formation is wrong)	

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	15	
2. विषय प्रश्न पत्र	PAG-II(RAEO)				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	13	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480346				8. कुल पृष्ठों की संख्या	55	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	54						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022 and 21/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंड्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
5	04 Nov 2022	1	2413621	Which state was the leading producer of fish in India during 2013-14 records?	A Andhra Pradesh	No change	
6	04 Nov 2022	1	2413646	An example of parallel cropping is	D wheat + mustard	No change	
7	04 Nov 2022	1	2415329	Which crop is the most effective in controlling soil erosion	B Pigeon pea	option changed correct option C (green gram)	
8	04 Nov 2022	1	2415335	Which type of Rain water harvesting can be used for recharging aquifers	A Surface run off	No change	
9	04 Nov 2022	1	2413601	What is the colour of the certificate issued for a breeder certificate?	C white	Cancelled Formation of question is wrong	

3/11 19

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	15	
2. विषय प्रश्न पत्र	PAG-II(RAEO)				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	13	
3. टेम्पर पूफ लिफाफा का क्रमांक	480346				8. कुल पृष्ठों की संख्या	55 11	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	54						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022 and 21/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगत साक्ष्य
10	04 Nov 2022	1	2415332	Soil Erosion due to rainfall is called —	A Splash erosion	Cancelled More than one options are correct	
11	04 Nov 2022	1	2415320	Black cotton soil is typical of the deccan region — which rocks	A Volcanic rocks	Cancelled More than one option are correct	Encl. 3A
12	04 Nov 2022	1	2413615	Which among the following is not correct regarding pomology?	D Harvesting of vegetables	No change	
13	04 Nov 2022	1	2417391	Fruit firmness is measured by —	A Penetrometer	No change	
14	04 Nov 2022	1	2417392	Crystallization in Jam occurs due to	B Excess of sugar	Option changed correct option - A (Lack of sugar)	Encl. 4a and 4b

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	15
2. विषय प्रश्न पत्र	PAG-II(RAEO)	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	13
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480346	8. कुल पृष्ठों की संख्या	11
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	54		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022 and 21/12/2022		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंड्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
15	04 Nov 2022	1	2417398	Gladiolus is propagated through	C Bulb	Cancelled No option is correct	Encl. 5a and 5b
16	04 Nov 2022	1	2417401	Exhausting temperature of canned fruit and vegetable is	B 80-82°C	Cancelled More than one option is correct	Encl. 6a & 6b
17	04 Nov 2022	1	2417408	Clinching is carried out before	B Exhausting	No change	
18	04 Nov 2022	1	2417536	Grow more food campaign was started in	C 1948	Cancelled No option is correct	Encl. 7a & 7b
19	04 Nov 2022	1	2417417	Self-unfruitful variety of peach is	A J.H. Hale	No change	

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)					6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	15
2. विषय प्रश्न पत्र	PAG-II(RAEO)					7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	13
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480346					8. कुल पृष्ठों की संख्या	55/11
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	54						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022 and 21/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
20	04 Nov 2022	1	2417418	Water core disorder of apple is formed due to	D Formation of ice crystal	option changed correct option C (High temperature)	Encl B-c-d
21	04 Nov 2022	1	2417549	Food grain production includes the production of	D Cereals, pulses and oilseeds	option changed correct option C (Cereals and pulses)	
22	04 Nov 2022	1	2418031	The very first pesticide used by man to prevent this crop from damage is	D Sulphur dusting	No change	
23	04 Nov 2022	1	2418043	First commercial inorganic pesticide was	D DDT	option changed correct option C (Bordeaux mixture)	8(E)
24	04 Nov 2022	1	2418040	Methyl isocyanate gas is used as a raw material for synthesising Carbaryl whose trade name is	C Selvin	Cancelled No option is correct	

6/11 22

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	15	
2. विषय प्रश्न पत्र	PAG-II(RAEO)				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	13	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480346				8. कुल पृष्ठों की संख्या	511	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	54						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022 and 21/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
25	04 Nov 2022	2	2417600	The components of program planning are	B Complex	No change	
26	04 Nov 2022	2	2413655	Pungency in radish is due to	A Sinigrin	No change	
27	04 Nov 2022	2	2413629	Layering is useful for propagation of	A Rose	option changed correct option C (Zenon)	Encl 9a & 9b
28	04 Nov 2022	2	2413630	'Pusa purple round' is a variety of brinjal	B Long duration	Cancelled More than one option is correct	
29	04 Nov 2022	2	2413642	What are the non-green heterotrophic plants called	A Algae	option change correct option B (Fungi)	Encl 10

7/11 23

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	15	
2. विषय प्रश्न पत्र	PAG-II(RAEO)				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	13	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480346				8. कुल पृष्ठों की संख्या	551)	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	54						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022 and 21/12/2022				(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)		
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
30	04 Nov 2022	2	2413653	The Best breed of a goat having long ears originally found is	D Jamunapari	No Change	
31	04 Nov 2022	2	2413648	Apple crop thrives best within the temp range	C 45-60°F	No Change	
32	04 Nov 2022	2	2415344	Which method is adopted by individual house owner for rainwater harvesting	D Roof-top rainwater harvesting	No Change	Encl. (16)
33	04 Nov 2022	2	2415513	Number of wheat growing zones in India is	B 5	Cancelled No option is correct	
34	04 Nov 2022	2	2415518	National Average productivity of wheat is	A 1.2-1.4 t/ha	option change. Correct option is C (3.0 to 3.5 t/ha)	Encl. (11)

8/11 24

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	15	
2. विषय प्रश्न पत्र	PAG-II(RAEO)				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	13	
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480346				8. कुल पृष्ठों की संख्या	5/11	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	54						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022 and 21/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगत साक्ष्य
35	04 Nov 2022	2	2417415	Mango pulp is preserved by	A KMS	Cancelled More than one option is correct	End (12)
36	04 Nov 2022	2	2417416	Soil application of Paclobutrazol is recommended in mango orchard with commercial dose of	A 4-5 g / tree	Cancelled More than one option is correct	End (13)
37	04 Nov 2022	2	2417414	what level of SO ₂ is used in preservation through canning	A 0-035 %	No change	
38	04 Nov 2022	2	2417419	Fruit drop in citrus can be control by application of	C 2-4-D	No change	
39	04 Nov 2022	2	2417434	Bearing habit of mango is	C Terminal	No change	

9/11 25

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)	6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	15
2. विषय प्रश्न पत्र	PAG-II(RAEO)	7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	13
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480346	8. कुल पृष्ठों की संख्या	5871
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	54		
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022 and 21/12/2022		

(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंड्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)

स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
40	04 Nov 2022	2	2417423	Most suitable material for canning of vegetable is	D Aluminium	Option change Correct option is B (Tin plate)	
41	04 Nov 2022	2	2417424	Pre cooling of fruit and vegetable is done at a temp of	C 15-17°C	Option change Correct option is D (15-20°C)	Encl. (14)
42	04 Nov 2022	2	2417599	Controlled observation is	A Free from bias or prejudices	Option change Correct option is B (Affected by bias or prejudices)	
43	04 Nov 2022	2	2417604	Which are called traditionalists, they don't follow new ideas	C Laggards	No change	
44	04 Nov 2022	2	2417606	Extension programme planning is a	A Educational process	No change	

10/11 26

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)				6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	15	
2. विषय प्रश्न पत्र	PAG-II(RAEO)				7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	13	
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480346				8. कुल पृष्ठों की संख्या	11	
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	54						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022 and 21/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्ष्य
45	04 Nov 2022	2	2417614	The Extension of scientific knowledge to villagers by specialist of same area is known as principle of	C Local leader	Option change Correct option is A (VLW)	End (15)
46	04 Nov 2022	2	2417652	The basic unit of Extension work is	C Family	No change	
47	04 Nov 2022	2	2418053	The pesticide used in agricultural soil for termite management	D Carbofuran	No change	
48	04 Nov 2022	2	2418047	Which spray can completely control the Rust of linseed which is a common disease of flax	A Borax	Option change Correct option is B (sulfur dust)	15A
49	04 Nov 2022	2	2418051	The earliest pesticide was a yellow oil with a disagreeable smell and bitter taste is	B Margosa	No change	

11/11 27

मध्यप्रदेश कर्मचारी चयन मंडल, भोपाल

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम	Paper-3-C (4 Nov 2022 to 5 Nov 2022)					6. कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों की संख्या	15
2. विषय प्रश्न पत्र	PAG-II(RAEO)					7. कुल निरस्त प्रश्नों की संख्या	13
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक	480346					8. कुल पृष्ठों की संख्या	571
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या	54						
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक	20/12/2022 and 21/12/2022						
(टीप : कुल निरस्त एवं कुल विकल्प परिवर्तित प्रश्नों के इंद्राज केवल प्रथम पृष्ठ पर ही अंकित किये जावें।)							
स.क्रं	परीक्षा दिनांक	शिफ्ट क्रं	एजेसी द्वारा प्रदाय प्रश्न का यूनिक प्रश्न क्रं	प्रश्न का संक्षिप्त विवरण	एजेसी द्वारा प्रदाय यूनिक प्रश्न क्रं का उत्तर (संक्षिप्त विवरण सहित)	विषय विशेषज्ञों का मत	संगलन साक्षय
50	04 Nov 2022	2	2418065	The science which deals with the study of cause of plant disease and nature of causal agent	B Etiology	No Change	
51	04 Nov 2022	2	2418067	Power sprayer, pressure pump is operated by a small pump unit with a constant steady pressure from	B 20-55 kg/cm ²	No Change	
52	04 Nov 2022	2	2418076	Aldrin is the broad-spectrum insecticides and ---	C organic compound as spore material	No Change	
53	04 Nov 2022	2	2418077	The tank capacity of hydro-pneumatic sprayer contains pressure --- selected pressure range of ---	A 1135.5 liter	Cancelled Formation of question is wrong	
54	04 Nov 2022	2	2417433	Famous variety of mango for pickle	C Ramkela	No Change	